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Spørgsmål 37: 

Der ønskes en tilføjelse til beregningerne i ministerens svar af 7. juni 2010 på alm. del -
spørgsmål 503 tabel 1 og 2. Tilføjelsen angår konsekvenserne af forårspakken 2.0 og gen-
opretningsaftalen for 2011, 2014 og 2019 for en enlig dagpengemodtager i lejebolig med 2 
børn.

Svar: Nedenfor er gengivet tabel 1 og 2 fra svaret på spørgsmål 503, og de er suppleret 
med den ønskede familietype (familietype N).

Tabel 1 viser konsekvenserne af Forårspakke 2.0 inkl. serviceeftersynet og Sundhedspak-
ken. Det bemærkes, at beløbene er angivet i 2010 prisniveau, mens tidligere offentliggjorte 
beregninger vedrørende Forårspakke 2.0 har været i 2009-niveau. Dette har ingen realøko-
nomiske konsekvenser, men betyder et beskedent niveauskifte i beløbenes størrelse.

I tabel 2 er for de samme familietyper vist ændringerne i rådighedsbeløb som følge af de 
elementer af Genopretningsaftalen, der indgår i lovforslag L 221. Ændringen i rådighedsbe-
løb er opdelt på skattestigningen og reduktionen af børnefamilieydelsen.

Jeg vil dog gerne understrege, at jeg ikke kan acceptere den præmis, der lægges op til i 
spørgsmålet, nemlig at Genopretningsaftalen og Forårspakke 2.0 skal knyttes sammen –
men i øvrigt ses løsrevet fra alt andet. Hvor Forårspakke 2.0 er en del af regeringens over-
ordnede skattepolitik, der primært har det langsigtede strukturelle formål at øge arbejdsud-
buddet, er Genopretningsaftalen betinget af de aktuelle konjunkturer. 

Genopretningsaftalen er således ikke en del af Forårspakke 2.0, og det er derfor ikke me-
ningsfyldt at se de fordelingsmæssige virkninger af disse to i sammenhæng, uden også at 
inddrage virkningerne af regeringens øvrige skattepolitik siden 2002. 

Regeringens skattepolitik siden 2002 har som nævnt det overordnede formål at øge incita-
mentet til at arbejde. Det er sket ved gennem flere omgange at nedsætte skatten på arbejds-
indkomst. Den forøgelse af arbejdsudbuddet, det medfører, skal sikre skatteindtægter og 
dermed velfærd i fremtiden. Skattepolitikken er med andre ord langsigtet. Forårspakke 2.0
er en vigtig del af denne politik, men stadig dog kun en del.

Først og fremmest er der skattestoppet. I 2010 vil borgerne spare ca. 18 mia. kr. som følge 
af skattestoppet. Det svarer til ca. 5.700 kr. pr. familie.

Dernæst medførte Lavere skat på arbejdsindkomst fra 2003 og Forårspakken fra 2004, at 
beskæftigelsesfradraget blev indført og mellemskattegrænsen forhøjet. Dette skønnes at ha-
ve medført skattelettelser i størrelsesordenen 12 mia. kr.

Med Lavere skat på arbejde fra 2007 blev personfradraget forhøjet og mellemskattegrænsen 
yderligere forhøjet op til topskattegrænsen. Dette skønnes at have medført skattelettelser i 
størrelsesordenen 9-10 mia. kr. 

I alt har regeringens samlede skattepolitik før Genopretningsaftalen medført, at borgerne 
har fået en samlet fremgang i rådighedsbeløbet på ca. 58,5 mia. kr. Det svarer for en faglært 
arbejderfamilie til en årlig forøgelse af den disponible indkomst på ca. 34.000 kr. i 2010.
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Fælles for regeringens skatteinitiativer er, at de i høj grad er kommet lav- og mellemind-
komstgrupperne til gode. Og skal man have det sandfærdige billede af regeringens skatte-
politik, skal disse ting også med.

Hvis man blot ser Genopretningsaftalen og Forårspakke 2.0 sammen, men ser bort fra alt 
andet, vil man ikke få et retvisende resultat.

Tabel 1. Konsekvenser af Forårspakke 2.0 m.v. for udvalgte familietyper i 2011, 2014 
og 2019

Fremgang i rådighedsbeløb

Kr. (2010-niveau) 2011 2014 2019

A. Enlig med 1 barn i lejebolig. Lønindkomst: 250.000 kr. 6.060 5.150 4.550

B. Enlig med 1 barn i lejebolig. Lønindkomst: 350.000 kr. 6.680 5.550 5.660

C. Par med 2 børn i lejebolig. Lønindkomst: 500.000 kr. 5.620 3.800 3.180

D. Par med 2 børn i lejebolig. Lønindkomst: 600.000 kr. 7.000 5.180 4.560

E. Par med 2 børn i ejerbolig. Lønindkomst: 600.000 kr. 7.000 5.180 4.940

F. Par med 2 børn i ejerbolig (store renteudgifter/nye ejere).
Lønindkomst: 624.890 kr. 7.160 5.170 3.990

G. Par med 2 børn i ejerbolig. Lønindkomst: 700.000 kr. 8.050 6.220 5.300

H. Par med 2 børn i ejerbolig. Lønindkomst 800.000 kr. 9.580 7.460 6.690

I. Par med 2 børn i ejerbolig. Lønindkomst: 1.100.000 kr. 40.340 37.850 36.600

J. Enlig pensionist, lejebolig uden supplerende indkomst 2.030 1.450 1.780

K. Pensionistpar i ejerbolig med én ATP 4.440 3.760 4.780

L. Pensionistpar i lejebolig med én ATP 3.540 2.860 3.120

M. Enlig dagpengemodtager i lejebolig 1.700 640 170

N. Enlig dagpengemodtager med 2 børn i lejebolig 2.830 2.020 1.440

Anm.: Alle beløb i tabellen er i 2010 niveau. Afgiftsbetalingen er inkl. serviceeftersynet af Forårspakke 2.0 og Sundheds-
pakken. Endeligt er i 2019 indregnet værdien af forlængelsen af skattestoppet.
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Tabel 2. Konsekvenser af Genopretningsaftalen for udvalgte familietyper i 2011, 2014 
og 2019

Kr. (2010-niveau) 2011 2014 2019

Skatte-
stigning

Redukti-
on af 

børne-
familie-
ydelse

Skatte-
stigning

Redukti-
on af 

børne-
familie-
ydelse

Skatte-
stigning

Redukti-
on af 

børne-
familie-
ydelse

A. Enlig med 1 barn i lejebolig.
Lønindkomst: 250.000 kr. 1.230 170 1.760 680 1.680 680

B. Enlig med 1 barn i lejebolig.
Lønindkomst: 350.000 kr. 1.320 170 2.100 680 2.030 680

C. Par med 2 børn i lejebolig.
Lønindkomst: 500.000 kr. 2.460 310 3.520 1.210 3.370 1.210

D. Par med 2 børn i lejebolig.
Lønindkomst: 600.000 kr. 2.460 310 3.600 1.210 3.460 1.210

E. Par med 2 børn i ejerbolig.
Lønindkomst: 600.000 kr. 2.460 310 3.600 1.210 3.460 1.210

F. Par med 2 børn i ejerbolig (store renteudgif-
ter/nye ejere). Lønindkomst: 624.890 kr. 2.550 310 3.870 1.210 3.710 1.210

G. Par med 2 børn i ejerbolig.
Lønindkomst: 700.000 kr. 2.630 310 4.210 1.210 4.060 1.210

H. Par med 2 børn i ejerbolig.
Lønindkomst 800.000 kr. 2.200 310 5.170 1.210 4.740 1.210

I. Par med 2 børn i ejerbolig.
Lønindkomst: 1.100.000 kr. 9.090 310 9.710 1.210 9.770 1.210

J. Enlig pensionist, lejebolig uden supplerende 
indkomst 300 0 860 0 860 0

K. Pensionistpar i ejerbolig med én ATP 600 0 1.720 0 1.720 0
L. Pensionistpar i lejebolig med én ATP 600 0 1.720 0 1.720 0
M. Enlig dagpengemodtager i lejebolig 1.230 0 1.760 0 1.680 0
N. Enlig dagpengemodtager med 2 børn i lejebo-

lig 1.230 310 1.760 1.210 1.680 1.210
Anm.: Alle beløb i tabellen er i 2010 niveau.

Familierne med børn modtager hhv. ca. 13.500 kr. og ca. 24.000 kr. (2 børn) i børnefami-
lieydelse. Dermed bliver de ikke omfattet af det foreslåede loft over børnefamilieydelsen 
pr. modtager på 35.000 kr., men vil få lidt mindre udbetalt som følge af den generelle ned-
sættelse på 5 pct., jf. det stillede ændringsforslag til lovforslaget om en revideret udform-
ning af besparelserne på børnefamilieydelsen.


